
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Темрюк
№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 13 августа 2019 г. № 1430 
«Об утверждении порядка определения юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, участников договора простого 
товарищества, которым свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты 
соответствующего маршрута выдаются без проведения 

открытого конкурса»

В соответствии с Положением о муниципальных правовых актах 
муниципального образования Темрюкский район, утвержденным решением 
XLIX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V созыва 
от 22 марта 2013 г. № 498, на основании протеста прокуратуры Темрюкского 
района от 21 августа 2023 г. № 7-02-2023/1595-23-20030046 постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 августа 2019 г. № 1430 «Об утверждении порядка 
определения юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
участников договора простого товарищества, которым свидетельство об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
и карты соответствующего маршрута выдаются без проведения открытого 
конкурса» следующие изменения:

1) приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение);

2) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Лулудова С.И.».

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О. А.) опубликовать 
настоящее постановление в периодическом печатном издании газете 
Темрюкского района «Тамань» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Темрюкский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 13 августа 
2019 г. № 1430 «Об утверждении порядка определения юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, участников договора простого 
товарищества, которым свидетельство об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего 
маршрута выдаются без проведения открытого конкурса» вступает в силу после 
его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район
от 13 августа 2019 г. № 1430
(в редакции постановления
администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
от^ЛЖ^,^№ )

ПОРЯДОК 
определения юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества, которым свидетельство об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются без проведения 
открытого конкурса

1. Порядок определения юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, участников договора простого товарищества, которым 
свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются без 
проведения конкурса (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
положениями части 3.1 статьи 19 Федерального закона от 13 июля 2015 г. 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 220-ФЗ) и положениями статьи 13 Закона Краснодарского края от 21 декабря 
2018 г. № 3931-КЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Краснодарском крае».

2. Настоящий Порядок определяет процедуру выдачи без проведения 
открытого конкурса свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - свидетельство) и 
карт соответствующего маршрута регулярных перевозок (далее - карты 



2

маршрута) юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 
уполномоченному участнику договора простого товарищества (далее - 
перевозчик) для осуществления перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух 
и более поселений, находящихся в границах муниципального образования 
Темрюкский район (далее - муниципальный маршрут регулярных перевозок).

3. Определение перевозчиков, которым свидетельство и карты маршрута 
выдаются без проведения открытого конкурса, осуществляется 
уполномоченным органом администрации муниципального образования 
Темрюкский район, наделенным в соответствии с правовым актом 
администрации муниципального образования Темрюкский район 
полномочиями на осуществление функций, возлагаемых на него федеральным 
законодательством и законодательством Краснодарского края, по организации 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в 
лице управления жилищно-коммунального хозяйства, охраны окружающей 
среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее - уполномоченный 
орган).

4. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
выдаются уполномоченным органом в случаях, установленных частью 3 статьи 
19 Федерального закона № 220-ФЗ.

5. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
выдаются в день наступления обстоятельств, которые явились основанием для 
их выдачи, один раз на срок, который не может превышать сто восемьдесят 
дней, а в случае, если таким обстоятельством явилось приостановление 
действия ранее выданного свидетельства об осуществлении перевозок по 
данному маршруту, на срок приостановления действия указанного 
свидетельства.

6. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты маршрута 
выдаются в случае наступления следующих обстоятельств:

1) если участник открытого конкурса, которому предоставлено право на 
получение свидетельств об осуществлении перевозок по предусмотренным 
конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от 
права на получение хотя бы одного из свидетельств об осуществлении 
перевозок по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие у него 
транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе;

2) вступление в законную силу решения суда об аннулировании 
лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 
товарищества, которым ранее было выдано свидетельство;

3) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
ранее выданных свидетельства и карт маршрута;



3

4) принятия уполномоченным органом решения о прекращении действия 
свидетельства в связи с невыполнением по соответствующему маршруту в 
отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного 
расписанием, в течение более чем трех дней подряд;

5) необходимость организации регулярных перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения транспортного 
обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации.

7. В случаях, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, 
уполномоченный орган в течении трех рабочих дней со дня наступления 
обстоятельств, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, размещает на 
официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный 
сайт) предложение о выдаче перевозчику свидетельства и карт маршрута без 
проведения открытого конкурса на срок до ста восьмидесяти дней (далее - 
предложение).

8. В предложении указываются следующие сведения:
1) информация о муниципальном маршруте регулярных перевозок, на 

который планируется выдать свидетельство и карты маршрута, в том числе:
регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в соответствии 

с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах 
одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в 
границах муниципального образования Темрюкский район;

порядковый номер маршрута регулярных перевозок;
наименование маршрута регулярных перевозок;
наименование промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок либо наименования поселений, в границах которых 
расположены промежуточные остановочные пункты;

наименование улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 
регулярных перевозок;

2) расписание движения на муниципальном маршруте регулярных 
перевозок;

3) сведения о транспортных средствах, необходимых для обслуживания 
муниципального маршрута регулярных перевозок (вид, класс, количество 
транспортных средств);

4) дата и время начала приема заявлений с приложением документов, 
подтверждающих соответствие условиям привлечения перевозчика к 
выполнению перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
без проведения открытого конкурса (далее - заявление);

5) дата и время окончания приема заявлений;
6) адрес приема заявлений;
7) срок рассмотрения заявлений и документов.
9. С момента размещения на официальном сайте предложения 

уполномоченный орган в течении пяти рабочих дней осуществляет прием 



4

заявлений от перевозчиков, изъявивших желание осуществлять транспортное 
обслуживание населения по указанному в предложении маршруту регулярных 
перевозок.

10. Перевозчик, заинтересованный в получении свидетельства и карт 
маршрута (далее - заявитель), представляет в уполномоченный орган заявление 
на бумажном носителе по форме, согласно приложению к настоящему Порядку 
(далее - заявление) и следующие документы:

1) заверенная в установленном порядке копия документа, 
подтверждающего полномочия лица, подписавшего заявление;

2) копия договора простого товарищества, заключенного в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, а также копия 
документа, подтверждающего полномочия уполномоченного участника 
договора простого товарищества (для участников простого товарищества);

3) копии документов на транспортные средства, которые планируется 
задействовать для обслуживания маршрута регулярных перевозок, указанного в 
предложении;

4) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности 
или на ином законном основании транспортных средств, которые планируется 
задействовать для обслуживания маршрута регулярных перевозок, указанного в 
предложении;

5) информация в произвольной форме об отсутствии у заявителя 
задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации за последний завершенный отчетный период;

6) опись прилагаемых к заявлению документов.
11. Прилагаемые к заявлению документы должны быть пронумерованы, 

заверены подписью заявителя и скреплены печатью заявителя (при наличии).
12. Заявления регистрируются уполномоченным органом в момент их 

поступления в журнале регистрации заявлений в порядке очередности с 
присвоением каждому заявлению порядкового номера с указанием даты и 
времени поступления.

По требованию заявителя уполномоченный орган выдает расписку в 
получении заявления с указанием даты и времени его получения.

13. Прием заявлений прекращается по окончании срока приема 
заявлений, указанного в предложении.

14. К рассмотрению допускаются заявления заявителей, 
соответствующих следующим требованиям:

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 
пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено 
законодательством Российской Федерации;

2) наличие на праве собственности или на ином законном основании 
транспортных средств, предусмотренных заявлением заявителя;

3) непроведение ликвидации заявителя - юридического лица и 
отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом заявителя - 



5

юридического лица или индивидуального предпринимателя и об открытии 
конкурсного производства;

4) отсутствие у заявителя задолженности по обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за последний 
завершенный отчетный период;

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 
участников договора простого товарищества).

15. Требования, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 4 пункта 14 
настоящего Порядка применяются в отношении каждого участника договора 
простого товарищества.

16. В день, следующий за днем окончания срока приема заявлений и 
документов, уполномоченный орган приступает к рассмотрению поступивших 
заявлений и документов в порядке очередности согласно дате и времени 
регистрации заявлений в журнале регистрации заявлений.

Срок рассмотрения уполномоченным органом поступивших заявлений и 
документов не может превышать три рабочих дня.

17. По итогам рассмотрения заявлений и документов уполномоченный 
орган принимает решение о выдаче свидетельства и карт маршрута заявителю, 
первому подавшему заявление, соответствующее требованиям подпункта 3 
пункта 8 и пунктов 14,15 настоящего Порядка.

18. Основаниями для отказа в выдаче свидетельств и карт маршрута 
являются:

1) несоответствие заявителя одному из требований, указанному в пункте 
14 настоящего Порядка;

2) несоответствие заявления требованиям к форме в соответствии с 
приложением к настоящему Порядку;

3) отсутствие в заявлении подписи заявителя или подписание его 
неуполномоченным лицом;

4) несоответствие сведений, представленных заявителем, требованиям, 
размещенным уполномоченным органом в соответствии с подпунктом 3 пункта 
8 настоящего Порядка;

5) выдача свидетельства и карт маршрута заявителю, первому 
подавшему заявление, соответствующее требованиям подпункта 3 пункта 8 и 
пунктов 14,15 настоящего Порядка.

19. Решение уполномоченного органа об итогах рассмотрения заявлений 
и документов с указанием перевозчиков, в том числе в отношении которого 
принято решение о выдаче свидетельства и карт маршрута, сроке и месте их 
получения перевозчиком оформляется протоколом, который подписывает 
руководитель уполномоченного органа либо исполняющий обязанности 
руководителя уполномоченного органа и секретарь.

20. Протокол об итогах рассмотрения заявлений и документов 
размещается уполномоченным органом на официальном сайте в течение 
рабочего дня, следующего после дня подписания указанного протокола.



6

21. В случае неявки по адресу и в срок, указанный уполномоченным 
органом в протоколе рассмотрения заявлений и документов, перевозчика, в 
отношении которого принято решение о выдаче свидетельства и карт 
маршрута, уполномоченный орган организует выдачу свидетельства и карт 
маршрута другому перевозчику, подавшему в уполномоченный орган 
заявление, соответствующее требованиям подпункта 3 пункта 8 и пунктов 14, 
15 настоящего Порядка и которому присвоен номер, следующий за номером 
заявления не явившегося перевозчика.

22. В случае неявки перевозчика, в отношении которого по результатам 
рассмотрения заявления и документов принято единственное решение о выдаче 
свидетельства и карт маршрута в установленный уполномоченным органом 
срок, а также в случае если по всем заявлениям приняты решения об отказе в 
выдаче свидетельства и карт маршрута либо не подано ни одного заявления, 
уполномоченный орган в течении трех рабочих дней, следующих за днем 
установления одного из указанных обстоятельств, повторно размещает 
предложение на официальном сайте на условиях, предусмотренных Порядком.

23. Перевозчик, которому выданы свидетельство и карты маршрута, 
обязан приступить к осуществлению регулярных перевозок по маршруту 
регулярных перевозок с даты, указанной в свидетельстве и картах маршрута.».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкского района С.И. Лулудов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку определения 

юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого 
товарищества, которым 

свидетельство об осуществлении 
перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и 
карты соответствующего маршрута 

выдаются без проведения 
открытого конкурса

Порядковый № 
(присваивается 
заявлению 
уполномоченным 
органом)

В администрацию 
муниципального образования 

Темрюкский район
(через уполномоченный орган администрации 

муниципального образования Темрюкский 
район по адресу: 353500, Краснодарский край, 

г. Темрюк, ул. Урицкого, 35 «А», каб. № 7)

Время и дата 
подачи заявки 
(присваивается 
заявлению 
уполномоченным 
органом)

ч.___мин.
«__»20__г.

ФОРМА
заявления на получение свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт 
соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса

Заявитель ________________________________________________________
(наименование и организационно-правовая форма юридического лица,

ОГРН или фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, 
паспортные данные и идентификационный номер налогоплательщика)

лицензия на осуществление деятельности по перевозке пассажиров

(дата выдачи, номер лицензии)
адрес, электронный адрес, телефон______________________________________



2

(место нахождения юридического лица, адрес регистрации индивидуального 
предпринимателя)

именуемый далее перевозчик, в лице___________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя заявителя)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

действующего на основании___________________________________________
(наименование документа (устав, доверенность)

Изучив предложение о выдаче перевозчику свидетельства и карт 
маршрута без проведения открытого конкурса на срок до 180 дней, 
размещенное на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 
район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
ознакомившись с Порядком определения юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, участников договора простого товарищества, которым 
свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются без 
проведения открытого конкурса, сообщает о согласии получить свидетельство 
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок и карты маршрута: 
порядковый номер маршрута:__________________________________________
наименование маршрута:_______________________________________________
без проведения открытого конкурса на срок до 180 дней и направляет 
настоящее заявление с приложением документов согласно описи.

Сообщаю следующие сведения о виде, классе, экологических 
характеристиках, годах выпуска транспортных средств, характеристиках 
транспортных средств, влияющих на качество перевозок, количестве 
транспортных средств, принадлежащих на праве собственности или на ином 
законном основании и предполагаемых к использованию на муниципальном 
маршруте регулярных перевозок:________________________________________

Порядковый номер и 
наименование маршрута 
регулярных перевозок 

(указанный в 
предложении о выдаче 
свидетельства и карт 

маршрута без 
проведения открытого 

конкурса)

Вид, класс 
транспорт

ного 
средства

Г осударст- 
венный 

регистрацион 
ный номер 

транс
портного 
средства, 

плани
руемого для 

осущест
вления 

регулярных 
перевозок

Экологи
ческие 

характе
ристики 
транс

портного 
средства

Год 
выпуска 
транс

портного 
средства, 
плани

руемого 
для 

осущест
вления 

регуляр
ных 

перево
зок

Характе
ристики транс

портного 
средства, плани

руемого для 
осуществления 

регулярных 
перевозок, 

влияющие на 
качество 

перевозок



3

Настоящей заявкой подтверждаю, что в отношении

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
не проводится процедура ликвидации, не принято судом решение о признании 
банкротом и об открытии конкурсного производства, деятельность по 
перевозке пассажиров автомобильным транспортом не приостановлена, 
задолженность по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации за последний завершенный отчетный период 
отсутствует.

Достоверность и полнота представленной в документах информации 
проверена лично, ее достоверность гарантирую.

Даю согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом «О персональных данных».

Перевозчик_________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. «__»20 г.

Заместитель главы /
муниципального образования О /
Темрюкского района С.И. Лулудов


	D:\Work\2024\сканированные пост и расп\270.pdf
	D:\Work\2024\сканированные пост и расп\270-1.pdf

